

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

Số: 180 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024
của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 7,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2024 của tỉnh Quảng Ngãi

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Trong tháng 7 năm 2024, các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại các Nghị quyết: Số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024, số 108/NQ-CP ngày 10/7/2024 được Tỉnh tiếp tục thực hiện tích cực, nghiêm túc; tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024. Tập trung triển khai hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện 3 Chương trình mục tiêu Quốc gia, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số quốc gia và Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, công trình và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; tăng cường các giải pháp thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 7 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

a) Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 năm 2024 ước tăng 0,48% so với tháng 6 năm 2024¹; trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 0,74%; hoạt động cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,48%, các ngành công nghiệp cấp I còn lại có chỉ số sản xuất giảm². So với cùng kỳ năm trước, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7 năm 2024 tăng 9,48%; trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,76%; ngành

¹ Nhà máy lọc dầu Dung Quất đã hoạt động trở lại an toàn ổn định ở công suất 111%; các đơn hàng dần quay trở lại với các doanh nghiệp dệt may và một số sản phẩm công nghiệp khác đều tăng.

² Trong đó, ngành khai khoáng giảm 4,63% và sản xuất và phân phối điện giảm 15,23%.

cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 38,5%; riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 11,21% và ngành sản xuất và phân phối điện giảm 11,34%.

Lũy kế 7 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp ước giảm 4,32% so với cùng kỳ³. Một số sản phẩm tăng khá so với cùng kỳ, như: Sắt, thép tăng 39,61%; sợi tăng 32,03%; giày da tăng 26%; điện thương phẩm tăng 15,72%; sữa các loại tăng 10,08%; bia tăng 11,53%;... Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm: Sản phẩm lọc hóa dầu giảm 16,94%; bánh kẹo các loại giảm 3,71%; quần áo may sẵn giảm 1,49%; dăm gỗ nguyên liệu giấy giảm 13%; gạch xây giảm 8,39%;...

b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Nông nghiệp:

+ Về trồng trọt: Nhiệm vụ trọng tâm của trồng trọt trong tháng 7 là chăm sóc lúa hè thu và các loại rau, đậu. Diện tích lúa hè thu ước gieo sạ được 34.852,7 ha, giảm 0,2% so với vụ hè thu năm 2023; ngô 4.541,5 ha, tăng 0,5%; khoai lang 48,1 ha, giảm 2,2%; lạc 1.505,6 ha, giảm 0,1%; rau các loại 4.190,1 ha giảm 0,5%; đậu các loại 1.230,9 ha, giảm 2,5% so với vụ hè thu năm 2023.

Tổng diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây lúa là 865 ha, giảm 352 ha so với cùng kỳ năm trước; trên cây rau màu là 135,5 ha, tăng so với cùng kỳ năm trước 10 ha. Trong tháng đã phòng trừ được 622,5 ha diện tích nhiễm sinh vật gây hại trên cây lúa và 128,5 ha cây rau màu các loại.

+ Về chăn nuôi: Ngành chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do chi phí sản xuất tăng cao. Trong tháng, đàn gia súc có xu hướng giảm so với cùng kỳ; ước tính đàn trâu giảm 1,5%, đàn bò giảm 1,6%, đàn lợn giảm 1,4%; riêng đàn gia cầm tăng 0,5%; dịch tả lợn Châu Phi xảy ra ở một số địa phương.

- Lâm nghiệp: Trong tháng 7, khu vực miền núi có mưa rào nhiều nên người dân tranh thủ đẩy nhanh trồng rừng sản xuất. Diện tích rừng trồng mới tập trung trong tháng ước đạt 2.233 ha, tăng 3,2% so với tháng 7/2023. Ước tính từ đầu năm đến cuối tháng 7, diện tích rừng trồng mới tập trung đạt 14.873,1 ha, tăng 12,0% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 210.010,7 m³, tăng 7,9% so với cùng kỳ⁴. Ước tính 7 tháng, sản lượng gỗ khai thác đạt 1.311.974,3 m³ tăng 14,0% so với cùng kỳ; trong tháng, tổ chức 72 đợt truy quét, 70 đợt kiểm tra, 288 đợt tuần tra quản lý bảo vệ rừng; phát hiện 20 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 84,9 triệu đồng; không xảy ra vụ cháy rừng nào trong tháng.

³ Nguyên nhân chỉ số sản xuất công nghiệp 7 tháng đầu năm 2024 giảm so với cùng kỳ là do Nhà máy lọc dầu Dung Quất tạm dừng hoạt động để bảo dưỡng tổng thể lần thứ 5 và một số sản phẩm khác giảm.

⁴ Do giá gỗ keo thu mua của các Công ty chế biến dăm gỗ trên thị trường ổn định, cùng với diện tích keo đến chu kỳ khai thác nhiều.

- Thủy sản: Sản lượng thủy sản trong tháng 7 ước đạt 29.474,6 tấn, tăng 2,6% so với cùng kỳ⁵. Ước tính 7 tháng, sản lượng thủy sản đạt 182.856,9 tấn, tăng 1,6% so với cùng kỳ; trong đó: Sản lượng khai thác ước đạt 178.813,1 tấn, tăng 2,0%, sản lượng nuôi trồng ước đạt 4.043,8 tấn, giảm 11,7%.⁶

c) Thương mại và dịch vụ

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7/2024 tăng 0,36% so với tháng 6/2024, tăng 3,85% so với tháng 7/2023 và tăng 2,02% so với tháng 12/2023; bình quân 7 tháng đầu CPI tăng 3,28% so với cùng kỳ năm trước.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 7 ước đạt 6.541,7 tỷ đồng, tăng 2,2% so với tháng trước và tăng 9,63% so với tháng 7/2023; lũy kế 7 tháng đầu CPI tăng 9,2% so với cùng kỳ.

- Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 267 triệu USD, tăng 20,9% so với tháng 6/2024⁷ và tăng 11,2% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 7 tháng đầu năm ước đạt 1.597 triệu USD, tăng 10,7% so với cùng kỳ và đạt 63,9% kế hoạch năm.

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 263 triệu USD, giảm 25,7% so với tháng 6/2024⁸ và giảm 12,8% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 7 tháng đầu năm 2024 ước đạt 2.475 triệu USD, tăng 18,2% so với cùng kỳ và đạt 66,9% kế hoạch năm.

- Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi ước đạt 500,8 tỷ đồng, tăng 2,10% so với tháng trước và tăng 12,28% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 7 tháng ước đạt 3.309,5 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ, trong đó, vận tải hành khách tăng 8,59%; vận tải hàng hóa tăng 4,82%; hoạt động kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 42,94%.

d) Đầu tư công

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của tỉnh là 6.902,869 tỷ đồng (*bao gồm chi đầu tư phát triển khác là 104 tỷ đồng*), trong đó: Vốn ngân sách địa phương 5.045,015 tỷ đồng⁹, vốn ngân sách Trung ương 1.857,854 tỷ đồng¹⁰.

⁵ Trong đó: sản lượng khai thác tăng 2,8%; sản lượng nuôi trồng giảm 18,1%.

⁶ Do thời tiết diễn biến thất thường dẫn đến nhiều diện tích tôm bị chết.

⁷ Chủ yếu là kim ngạch xuất khẩu sản phẩm dầu FO tăng 202% do Nhà máy lọc dầu Dung Quất sản xuất ổn định theo kế hoạch sau kỳ bảo dưỡng tổng thể nhà máy lần 5; sản phẩm cơ khí tăng 11,2%, sản phẩm tinh bột mỳ tăng 71,6%, sản phẩm đồ gỗ tăng 64,8%, thép tăng 65,5% (tăng do các doanh nghiệp sản xuất và xuất đơn hàng theo đơn đặt hàng trước đó).

⁸ Chủ yếu là do không nhập sản phẩm dầu thô vì nhà máy lọc dầu Dung Quất sử dụng dầu thô tồn kho để sản xuất.

⁹ Bao gồm: XDCB tập trung là 2.202,415 tỷ đồng, thu SDĐ là 2.600 tỷ đồng, thu từ XSKT là 112 tỷ đồng và bội chi NSĐP là 130,6 tỷ đồng.

¹⁰ Bao gồm: Vốn hỗ trợ có mục tiêu theo ngành, lĩnh vực là 1.003,090 tỷ đồng; đầu tư các dự án quan trọng quốc gia, dự án cao tốc, liên kết vùng, đường ven biển, dự án trọng điểm khác là 290 tỷ đồng; CTMTQG là 534,284 tỷ đồng; Vốn nước ngoài là 30,480 tỷ đồng.

Đến ngày 31/7/2024 giải ngân khoảng 1.183 tỷ đồng, đạt 17,1% kế hoạch được giao, bằng 27,4% kế hoạch vốn được nhập Tabmis, trong đó: Ngân sách địa phương giải ngân khoảng 901 tỷ đồng (17,9%), ngân sách trung ương giải ngân 276 tỷ đồng (14,9%).

d) Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 7 năm 2024 ước đạt 1.876,2 tỷ đồng, tăng 190,2 tỷ đồng so với tháng 6/2024; lũy kế thu 7 tháng đầu năm 2024 ước đạt 17.151,9 tỷ đồng, tăng 14,4% so với cùng kỳ năm trước và bằng 67,1% dự toán năm; trong đó, thu nội địa ước đạt 10.023,8 tỷ đồng¹¹, bằng 97,6% so với cùng kỳ và bằng 56,8% dự toán năm; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 7.087,2 tỷ đồng, tăng 50,3% so với cùng kỳ năm trước và bằng 91,1% dự toán năm.

Chi ngân sách địa phương tháng 7 ước đạt 1.707 tỷ đồng, lũy kế chi 7 tháng đầu năm 2024 ước đạt 7.090 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cùng kỳ và bằng 38,1% dự toán năm.

e) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

- Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không cấp mới dự án. Lũy kế từ đầu năm đến nay có 02 dự án đầu tư nước ngoài được cấp giấy chứng nhận đầu tư; vốn đăng ký 14,11 triệu USD.

- Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng không cấp mới dự án. Lũy kế từ đầu năm đến nay, có 05 dự án được cấp chủ trương đầu tư, với tổng vốn đăng ký 3.013 tỷ đồng.

- Quản lý doanh nghiệp: Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trong tháng là 51 doanh nghiệp, bằng với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 261,3 tỷ đồng, tăng 2,1% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng, số doanh nghiệp mới thành lập 448 doanh nghiệp, tăng 8,2% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 2.225 tỷ đồng, giảm 33,8% so với cùng kỳ, số doanh nghiệp giải thể 91 doanh nghiệp, số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 493 doanh nghiệp; số hồ sơ đăng ký trực tuyến qua công Thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia là 1.658 hồ sơ, chiếm 63,2% tổng số hồ sơ tiếp nhận và xử lý.

g) Tài nguyên môi trường

Tổ chức thẩm định hồ sơ Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Quảng Ngãi; tổng hợp, báo cáo Điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện của các huyện, thị xã, thành phố; xác định giá đất cụ thể tính thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đối với dự án Khu dân cư Kè Bắc sông Trà Bồng và dự án Khu dân cư Đông Sơn Mỹ tại xã Tịnh

¹¹ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 5.187 tỷ đồng, bằng 96,9% so với cùng kỳ và bằng 63,2% dự toán năm; thu tiền sử dụng đất ước đạt 247,5 tỷ đồng, bằng 34,7% so với cùng kỳ và bằng 9,5% dự toán năm.

Khê, thành phố Quảng Ngãi.

Tiếp nhận, giải quyết 33 hồ sơ thu hồi, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng công trình; phê duyệt cấp giấy chứng nhận là 05 giấy chứng nhận/05 tổ chức/05 hồ sơ với tổng diện tích 1,12 ha; kiểm tra, thẩm định chất lượng các phương án kỹ thuật; bản đồ địa hình; bản đồ địa chính khu đất các công trình đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính khu đất, phục vụ công tác kiểm kê, lập phương án bồi thường, thu hồi đất, giao đất 34 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 27 hồ sơ đảm bảo thời gian; 07 hồ sơ đo đạc bản đồ đang trong thời gian thực hiện.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Quảng Ngãi diễn ra an toàn, nghiêm túc, với 14.394 thí sinh tham gia dự thi, tổ chức chấm thi và công bố kết quả thi tốt nghiệp THPT theo đúng kế hoạch, tỷ lệ học sinh toàn tỉnh đỗ tốt nghiệp THPT năm 2024 là 98,38%, tăng 1,11% so với năm 2023. Tập huấn nâng cao năng lực và lập kế hoạch Tổ chuyên môn nghiệp vụ tiểu học cấp tỉnh; nâng cao năng lực dạy học Tiếng Việt, Toán lớp 2, lớp 3; sách giáo khoa tiếng anh 5 - I - Learn Smart Start; tăng cường quản lý các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền ngăn chặn hoạt động mua/bán tài khoản thanh toán của học sinh.

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến; phê duyệt Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển y tế biển, đảo Việt Nam tại tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; triển khai kế hoạch Ngoại kiềm chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương. Các hoạt động phòng, chống lao tiếp tục được duy trì; số người mắc sốt xuất huyết là 91 ca, không có ca tử vong; có 49 ca mắc tay chân miệng. Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thực hiện tại 100% xã, phường, thị trấn, đảm bảo chất lượng, không có tai biến sau tiêm chủng; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm¹²; kiểm tra định kỳ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể¹³, trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm; triển khai tổ chức vận động hiến máu tình nguyện, được 1.253 đơn vị máu.

c) Lao động, Thương binh và Xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác lao động, việc làm; chính sách xã hội; công tác Trẻ em, Bình đẳng giới và Phòng chống tệ nạn xã hội; bảo trợ xã hội và Giảm nghèo. Tiếp nhận và xử lý 156 hồ sơ cấp giấy phép lao động

¹² Tổ chức 01 lớp tập huấn công tác quản lý và sử dụng Hệ thống quản trị ATTP; 03 lớp tập huấn triển khai các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP, với 443 người tham dự.

¹³ Toàn tỉnh kiểm tra 1.131 cơ sở thực phẩm, phát hiện vi phạm và nhắc nhở 88 cơ sở.

nước ngoài; chấp thuận 09 doanh nghiệp được sử dụng người lao động nước ngoài; tiếp nhận 273 hồ sơ người có công, thân nhân người có công với cách mạng; đã giải quyết trước hạn 188 hồ sơ. Thăm, tặng quà đối tượng người có công, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tổ chức các lớp tập huấn khởi nghiệp, kỹ năng mềm cho học sinh, sinh viên các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ: Tuyên truyền, kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chánh, tuyên truyền Giải thưởng Văn học - Nghệ thuật Phạm Văn Đồng lần thứ Hai - năm 2024, kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024), kỷ niệm 35 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức 05 đêm biểu diễn văn nghệ tuyên truyền với chủ đề “Cái giá phải trả”; 02 chương trình nghệ thuật “Tỏ quốc trong tim” phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân; chương trình nghệ thuật Tưởng niệm 54 năm ngày liệt sỹ, Bác sĩ Đặng Thùy Trâm.

- Các hoạt động thể dục, thể thao: Tổ chức giải Vô địch Boxing trẻ toàn quốc năm 2024 tại Quảng Ngãi. Tham gia các giải: Vô địch trẻ Vovinam toàn quốc, kết quả đạt 02 huy chương Vàng, 03 huy chương Bạc và 02 huy chương Đồng; vô địch trẻ và thiếu niên Võ Cổ truyền, kết quả đạt 01 huy chương Bạc và 05 huy chương Đồng; vô địch trẻ Điền kinh các lứa tuổi,...

- Lĩnh vực du lịch: Trong tháng 7 năm 2024, tổng lượt khách ước đạt 108.000 lượt người, tăng 6% so với tháng 6 và tăng 23% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu tháng 7 ước đạt 97 tỷ đồng, tăng 6% so với tháng 6 và tăng 23% so với cùng kỳ năm trước.

d) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình

Tập trung tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Ban hành các Kế hoạch triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 và năm 2025¹⁴; tổ chức Tuần lễ Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi¹⁵; triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của doanh nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số¹⁶. Ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý tài sản và thiết bị vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi¹⁷; tuyên truyền 35 năm tái lập tỉnh và thực hiện các sản phẩm truyền thông, Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7, Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ IV - năm 2024. Tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy công tác chuyển đổi số đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và thực

¹⁴ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 09/07/2024.

¹⁵ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 16/7/2024.

¹⁶ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 16/7/2024.

¹⁷ Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 18/6/2024.

hiện các nhiệm vụ đầu tư trang, thiết bị công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số và triển khai các nền tảng số.

e) Khoa học và Công nghệ

Theo dõi, quản lý 22 nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp, gồm: 06 nhiệm vụ cấp bộ; 16 nhiệm vụ cấp tỉnh; tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện của đề tài khoa học và công nghệ. Thẩm định công nghệ, thiết bị cho 02 dự án đầu tư trên địa bàn; hướng dẫn 03 tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục về sở hữu công nghiệp; cấp 01 chứng chỉ nhân viên an toàn bức xạ, thực hiện khảo sát các cơ sở sử dụng thiết bị X - quang chẩn đoán trong y tế. Đăng ký với Cục Sở hữu trí tuệ về nhu cầu hỗ trợ bảo hộ chỉ dẫn địa lý và nhãn hiệu ra nước ngoài cho các sản phẩm cau Sơn Tây - Quảng Ngãi và tỏi Lý Sơn có tiềm năng xuất khẩu. Tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 5; Ngày hội khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024¹⁸. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng về trồng trọt, chăn nuôi và công nghệ sinh học.

3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh

a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Trong tháng 7, tiếp tục thực hiện 07 cuộc thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển sang; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận thanh tra còn tồn đọng, để kịp thời có biện pháp khắc phục, tổ chức thực hiện dứt điểm. Các cơ quan hành chính và lãnh đạo tiếp 19 lượt/ 24 người/ 18 vụ việc; tiếp nhận 118 đơn, trong đó có 59 đơn đủ điều kiện xử lý.

b) Công tác Tư pháp

Thực hiện thẩm định 17 lượt văn bản quy phạm; kiểm tra 04 văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản quy phạm sau khi ban hành. Kịp thời triển khai, hướng dẫn, thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; ban hành kế hoạch triển khai cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên VNNeID¹⁹; tổ chức 01 hội nghị chuyên sâu nghiệp vụ về đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi trong nước; công bố Danh mục hai (02) nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử²⁰. Tiếp nhận và chuyển xác minh 819 trường hợp yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp, trong đó có 529 hồ sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 64,6%; cấp phiếu lý lịch tư pháp cho công dân với 799 trường hợp; lập 35 bản lý lịch tư pháp.

¹⁸ Gồm chuỗi sự kiện với nhiều hoạt động đa dạng như: Trưng bày sản phẩm khoa học công nghệ và sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu, sản phẩm ẩm thực và OCOP huyện Ba Tơ; Diễn đàn tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên; Hội nghị kết nối cung cầu công nghệ; Hội thảo thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực du lịch...

¹⁹ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 04/7/2024.

²⁰ Gồm: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất và Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hộ tịch.

c) Công tác Nội vụ

Phê duyệt danh sách đổi tượng tinh giản biên chế đợt 2 năm 2024 cho 12 cơ quan, đơn vị, địa phương với tổng số 64 đổi tượng; xây dựng hồ sơ Đề án trình Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025²¹; ban hành hướng dẫn về nhiệm kỳ, thời gian bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố²². Công tác bổ nhiệm, tuyển dụng, thuyên chuyển, giao phụ trách, điều hành, quyết định nghỉ hưu, thôi việc, ... được thực hiện thường xuyên; công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục thực hiện theo kế hoạch; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, thi đua, khen thưởng được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

d) Công tác Ngoại vụ

Trong tháng 7 năm 2024, có 02 cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) đi nước ngoài về việc công; tính chung từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 02 đoàn với 04 lượt CBCCVC và 06 lượt CBCCVC được cấp có thẩm quyền cử đi công tác, bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài; hướng dẫn, quản lý 05 đoàn với 39 người nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh, tính chung trong 7 tháng đầu năm là 43 đoàn với 235 lượt người nước ngoài. Các hoạt động đối ngoại, xúc tiến nước ngoài được tổ chức sôi nổi, bằng nhiều hình thức.

đ) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, thông tin mạng. Trong tháng 7 năm 2024, toàn tỉnh đã xảy ra 32 vụ tai nạn giao thông, làm chết 13 người, bị thương 34 người, thiệt hại tài sản khoảng 102 triệu đồng (tăng 07 vụ, giảm 02 người chết, tăng 17 người bị thương so với cùng kỳ).

Tóm lại: Trong 7 tháng đầu năm 2024, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt khá, lũy kế tăng 14,4% so với cùng kỳ năm trước và bằng 67,1% dự toán năm; kim ngạch xuất khẩu, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi đều tăng so với cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng so với cùng kỳ; sản xuất nông nghiệp ổn định; giá cả nhìn chung tương đối bình ổn, không xảy ra hiện tượng khan hiếm hàng hóa, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân; chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2024 đảm bảo tiến độ và chất lượng đề ra; tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại tỉnh Quảng Ngãi diễn ra an toàn, nghiêm túc (tỷ lệ học sinh toàn tỉnh đỗ tốt nghiệp THPT năm 2024 là 98,38%, tăng 1,11% so với năm 2023); công tác kiểm tra, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện tốt; các hoạt động văn hóa, thể thao

²¹ Tờ trình số 95/TTr-UBND và Đề án số 02/ĐA-UBND ngày 26/6/2024.

²² Công văn số 2990/UBND-NC ngày 11/6/2024.

được tổ chức sôi nổi, nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân tăng cao; công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các cấp, các ngành thực hiện kịp thời, hiệu quả; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức Lễ kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) trang trọng, ý nghĩa nhận được sự đồng thuận cao của xã hội; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, khó khăn, trong đó có cả nguyên nhân khách quan và chủ quan, như: Trong tháng không cấp mới dự án đầu tư nước ngoài và trong nước; thu tiền sử dụng đất đạt rất thấp; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng ở một số địa phương thực hiện còn chậm; giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp; chỉ số sản xuất công nghiệp 7 tháng đầu năm 2024 giảm 4,32% so với cùng kỳ (nguyên nhân chủ yếu là do Nhà máy lọc dầu Dung Quất tạm dừng hoạt động để bảo dưỡng tổng thể lần thứ 5).

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 8 NĂM 2024

Để hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2024, các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh khẩn trương khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế nêu trên, tích cực nỗ lực phấn đấu và tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Nhiệm vụ chung

a) Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 theo Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ; Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ giữa năm 2024; khẩn trương, chủ động xây dựng dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 27; đồng thời, tập trung giải quyết các kiến nghị, xử lý các kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh và các kiến nghị của cử tri.

b) Tập trung rà soát toàn diện các nhiệm vụ đã được đặt ra trong Chương trình công tác Quý III và cả năm 2024 của UBND tỉnh, các nhiệm vụ phát sinh được Trung ương, Tỉnh giao để tập trung thực hiện theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng; trong đó, đặc biệt lưu ý các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu nào chưa hoàn thành thì phải có giải pháp quyết liệt để thực hiện hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

c) Khẩn trương phối hợp với Sở Tư pháp để xây dựng, hoàn thiện và triển khai kịp thời, hiệu quả các nội dung thuộc thẩm quyền của tỉnh được giao tại Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản (có hiệu lực

từ ngày 01/8/2024) để đảm bảo theo chỉ đạo của Chính phủ và triển khai áp dụng trên địa bàn tỉnh.

d) Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đồng thời, tranh thủ mặt bằng sạch tối đa thì triển khai thi công đến đó; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với các dự án nhà nước thực hiện thu hồi đất; tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm; thực hiện công khai, minh bạch thông tin trong công tác quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng.

đ) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, đặc biệt là các dự án được Tỉnh chọn làm công trình chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI nhiệm kỳ 2025 - 2030. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, đảm bảo theo Kế hoạch đề ra; thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

e) Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp nhằm thu ngân sách nhà nước theo tinh thần Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 16/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, đặc biệt là đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án thu tiền sử dụng đất và các cơ sở nhà, đất công sản dôi dư năm 2024 theo đúng kế hoạch của UBND tỉnh đã đề ra; chi ngân sách địa phương bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

Tổ chức rà soát, đánh giá lại các nguồn thu của tỉnh và nhu cầu vốn sát với khả năng thực hiện của từng nhiệm vụ, chương trình, dự án; xây dựng phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương phù hợp khả năng nguồn lực và đảm bảo quy định để trình HĐND tỉnh (dự kiến kỳ họp chuyên đề tháng 9 hoặc tháng 10 năm 2024).

g) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; có các giải pháp cụ thể cải thiện Chỉ số PCI, Par Index, SIPAS cấp tỉnh. Hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng hiệu quả một tài khoản duy nhất là VneID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

h) Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 26/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về chủ động ứng phó các tình huống thiên tai trong mùa mưa, bão năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; phổ biến, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại xảy ra khi mưa lũ, ngập lụt.

i) Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể cần khẩn trương thực hiện

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh khẩn trương rà soát, hoàn chỉnh nội dung điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, trình UBND tỉnh cho ý kiến để trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Chủ động làm việc với Văn phòng Chính phủ để hoàn thiện các nội dung Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, nhằm sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; đồng thời, tiếp tục rà soát các nội dung Quy hoạch tỉnh cho phù hợp với các quy hoạch cấp trên khi được cấp thẩm quyền phê duyệt ban hành.

b) Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi tập trung hỗ trợ nhà đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục đầu tư dự án Khu liên hợp xử lý chất thải tổng hợp Dung Quất và Dự án Nhà máy xử lý rác - phát điện Quảng Ngãi; tiếp tục hoàn thiện 05 Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 còn lại²³.

c) Sở Công Thương tiếp tục phối hợp với Bộ Công Thương xây dựng hoàn thiện và thực hiện Đề án xây dựng Trung tâm lọc, hoá dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất.

d) Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Triển khai xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 cấp huyện.

- Khẩn trương hoàn thành việc trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án điều chỉnh Bảng giá các loại đất trên địa bàn tỉnh để áp dụng đến hết ngày 31/12/2025.

- Khẩn trương tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đo đạc bản đồ trên địa bàn tỉnh.

đ) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục triển khai sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ hè thu 2024, nạo vét kênh mương, đảm bảo nước tưới cho cây trồng, đảm bảo thu hoạch an toàn trước mùa mưa bão; chủ động tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, thủy điện trong mùa mưa, lũ và công tác quản lý đê, kè và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ bão năm 2024; tăng cường các giải pháp để phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi kịp thời, hiệu quả.

²³ (1) Khu công nghiệp Bình Hòa - Bình Phước; (2) Khu công nghiệp, đô thị, dịch vụ Dung Quất II; (3) Khu đô thị, công nghiệp, dịch vụ Tây Bắc Dung Quất; (4) Khu dịch vụ hỗn hợp Đông Dung Quất; (5) Điều chỉnh KCN phía Đông Dung Quất, trình thẩm định, phê duyệt.

e) Sở Nội vụ tiếp tục giải trình bổ sung một số nội dung theo yêu cầu của Trung ương về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về chế độ, chính sách với công chức, viên chức dôi dư.

g) Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025; hướng dẫn thực hiện “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cho học sinh tựu trường, khai giảng năm học 2024 - 2025. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và tháng cao điểm An toàn giao thông cho học sinh đến trường.

h) Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch khẩn trương tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng quy mô cấp tỉnh trong năm 2025.

i) Tập trung triển khai thực hiện tốt Chương trình Đối tác Thái Bình Dương và Thiên thần Thái Bình Dương năm 2024 tại tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo chu đáo, trọng thị theo Kế hoạch của UBND tỉnh và chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

k) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì tham mưu thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, các chính sách an sinh xã hội trong thời gian đến./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTThphap353.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hoàng Tuấn

PHỤ LỤC

MỘT SỐ CHỈ TIẾU KINH TẾ CHỦ YẾU THÁNG 7 NĂM 2024

(Kèm theo Báo cáo số 180/BC-UBND ngày 16/8/2024
của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2024	Ước TH tháng 7/2024	Lũy kế 7 tháng đầu năm 2024	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2023	% TH lũy kế so với KH năm 2024
1. Nông nghiệp						
- Tổng diện tích lúa Hè - Thu	Ha			34.853	99,8	
2. Thủy sản						
- Sản lượng thủy sản khai thác	Tấn	265.000	28.714	178.813,1	102,0	67,5
- Sản lượng thủy sản nuôi trồng	Tấn	10.913	760,4	4.043,8	89,3	37,1
3. Công nghiệp						
* Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp	%	102,3	168,54		95,68	
* Một số sản phẩm chủ yếu:						
- Thủy sản chế biến	Tấn	12.000	997	6.720	103,74	56,00
- Bánh kẹo các loại	Tấn	13.000	761	5.815	96,29	44,73
- Sữa các loại trên địa bàn tỉnh	1.000 lít	65.000	6.700	37.796	110,08	58,15
- Bia các loại	1.000 lít	220.000	21.400	140.815	111,53	64,01
- Nước khoáng	1.000 lít	130.000	9.500	63.520	101,50	48,86
- Sản phẩm lọc dầu	Tấn	6.100.000	637.435	3.497.077	83,06	57,33
- Phân bón	Tấn	32.000	3.345	19.177	101,19	59,93
- Gạch nung các loại	1.000 viên	460.000	35.652	200.867	91,61	43,67
- Đá xây dựng các loại	1.000 m ³	16.000	159,46	969	102,90	6,05
- Tinh bột mỳ trên địa bàn tỉnh	Tấn	60.000		20.686	123,31	34,48
- Sản phẩm may mặc	1.000 chiếc	17.000	1.398	8.749	98,51	51,46
- Điện sản xuất	Triệu kw/h	2.050	108,2	827,1	77,48	40,35
- Điện thương phẩm	Triệu kw/h	2.200	234,01	1.470,57	115,72	66,84
- Nước máy thương phẩm	1.000 m ³	18.000	1.645	10.757	111,34	59,76
- Dăm gỗ nguyên liệu giấy	Tấn	700.000	37.019	255.920	87,00	36,56
- Cuộn cám	1.000 cái	90.000	6.500	38.588	82,56	42,88
- Giấy da các loại	1.000 đôi	14.500	1.579	8.903	126,00	61,40
- Sợi bông	Tấn	45.000	4.655	31.392	132,03	69,76
- Thép xây dựng	1.000 tấn	5.474	423	3.160	139,61	57,72
4. Thương mại						
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	76.822	6.542	45.029	109,19	58,6
- Kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	2.500	267	1.596,97	110,67	63,9
* Một hàng XK chủ yếu						
+ Thuỷ sản	"	28	3,05	18,03	109,02	64,4
+ Tinh bột mỳ	"	165	16,85	90,80	105,28	55,0
+ Đồ gỗ	"	5	0,75	3,65	119,06	73,1
+ Dăm gỗ nguyên liệu giấy	"	170	8,60	66,48	79,73	39,1
+ May mặc	"	120	10,19	57,89	87,13	48,2

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2024	Ước TH tháng 7/2024	Lũy kế 7 tháng đầu năm 2024	% TH lũy kế so với cùng kỳ 2023	% TH lũy kế so với KH năm 2024
+ Hàng thực phẩm chế biến	Triệu USD	5	0,43	3,07	111,41	61,3
+ Sản phẩm cơ khí	"	157	22,61	85,03	87,27	54,2
+ Dầu FO	"	90	10,92	34,42	76,63	38,2
+ Sợi, sợi dệt các loại, vải	"	170	11,44	99,10	118,71	58,3
+ Giấy da các loại	"	190	15,77	125,72	113,62	66,2
+ Thép	"	900	96,00	658,56	120,63	73,2
+ Hàng hoá khác (cuộn cảm, thiết bị, hệ thống điều phối khí xả, bọc đệm ghế, đệm lò xo, bộ phận của ghế, bộ dây điện, bộ dây nguồn, nệm mút)	"	500	70,36	354,23	117,22	70,8
- Kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	3.700	263,13	2.475,13	118,18	66,9
* <i>Mặt hàng NK chủ yếu</i>						
+ Máy móc, phụ tùng thay thế	"	125	11,51	87,93	118,03	70,3
+ Sắt thép	"	1.760	198,70	1.462,90	139,13	83,1
+ Dầu thô	"	1.300	-	554,58	81,51	42,7
+ Vải và nguyên phụ liệu may mặc	"	330	31,46	258,45	139,15	78,3
+ Bông các loại	"	143	15,64	80,94	113,16	56,6
+ Nguyên liệu, hương liệu, vật liệu sản xuất bia, sữa, bánh kẹo	"	8	0,40	3,82	22,50	47,8
+ Khác	"	34	5,42	26,50	192,82	77,9
5. Thu - Chi ngân sách						
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	25.551	1.876,17	17.151,86	114,4	67,1
Trong đó: - Thu nội địa	"	17.640	1.139,36	10.023,84	97,40	56,8
+ Trong đó: Thu từ NM lọc dầu	"	8.205	555,65	5.187,03	96,90	63,2
- Thu hoạt động XNK	"	7.780	728,68	7.087,18	150,90	91,1
- Tổng chi ngân sách địa phương	"	18.595	1.707,64	7.090,36	102,60	38,1